Armandus Ludovicus Bouin de Chalucet.... nominatus à rege christianissimo... per aliquos annos rexit Ecclesiam Tolonensem non consecratus, ob quædam inter imperium et sacerdotium dissidia. Innunctus die 25 martii 1692. *Ibid.*, tom. I, pagin. 757.

Henricus Feydeau de Brou à rege designatur episcopus Ambianensis 18 maii anno 1687. At, quum ob nonnullas controversias cum Innocentio XI, bullas impetrare non potuisset, per quinquennium diœcesim rexit vicarius generalis capituli..... Anno 1692, rebus cum Innocentio XII compositis, Henricus Parisiis consecratur episcopus die 31 Augusti. *Ibid.*, tom. X, pagin. 1213.

Petrus Franciscus de Beauveau du Rivau.... Sarlatensis episcopus nominatur 15 augusti 1688... Generalis diœcesis vicarius à capitulo instituitur, ac sub hoc et episcopi designati titulo pluribus annis hæc eccle-

siam administravit.... Tandem, sedatis Romam inter et Galliam simultatibus, et bullis obtentis, inauguratur.... anno 1693, mense januarii. *Ibid.*, tom. II, pagin. 153o.

Claudius de Saint-Georges, cleri gallicani agens generalis, designatus fuit, 1° Matisconensis episcopus anno 1682, 2° Claromontensis anno 1684, 3° Turo-nensis archiepiscopus, quam ecclesiam aliquandiù tenuit sed non consecratus, nec enim bullas à romano pontifice potuit obtinere, quia tunc inter illum ac regem et clerum vigeant illa dissidia, quæ non nisi quibusdam post annis sedata sunt, et quorum pars aliqua fuerat dictus de Saint-Georges, prædictâ agentis cleri dignitate usus in comitiis anni 1682. Sed pace restituta, à rege nominatus est, et consecratus Lugdunensis archiepiscopus 28 novembris 1693. *Ibid.*, tom. IV, pagin. 196 et 197.

La France put donc, à l'époque de ses dernières controverses avec Rome, recourir légitimement à ce même mode d'administrer les églises durant la vacance des sièges épiscopaux. Depuis lors, deux concordats ont été signés entre Pie VII et Louis XVIII, et il n'y est pas dit un seul mot qui ait trait à l'administration capitulaire des évêques nommés. La même préterition a eu lieu pour une église voisine de la nôtre, qui avoit partagé ses destinées sous ce rapport. Ce silence est ici d'autant plus remarquable, que la convention conclue, le 18 juin 1827, par Léon XII avec le roi des Pays-Bas, rend aux chapitres le droit d'élection, que le

saint-siège leur avoit ôté , et qu'il a été si long-temps à reconnoître à l'empereur d'Allemagne, pour Venise et pour Padoue. Et qu'on ne s'imagine pas qu'une telle prétention n'ait été qu'un simple oubli de la part de Rome. Voici en effet ce que porte expressément le concordat antérieur qui fut stipulé, le 5 juin 1817, entre Pie VII et le roi de Bavière.